

ایلنا: کودکان کار زاییده فقر هستند

سه شنبه ۲۳ تیر ۱۳۸۸

محمد نوروزی

حل این معضل عزم ملی می‌خواهد؛

کودکان کار زاییده فقر هستند



ایلنا: کار کودک به تمامی کارهایی گفته می‌شود که از نظر روحی، جسمی و اجتماعی و اخلاقی برای کودکان خطرناک بوده و برای آنان بی‌رحمانه است. براساس یک تخمین که از سوی صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) منتشر شده است مشخص شده که ۱۵۸ میلیون کودک در سراسر جهان جزو کودکان کار هستند و در بخش‌های مختلف به خدمت گرفته می‌شوند.

به گزارش خبرنگار ایلنا، این در حالی است که براساس گزارش‌های رسمی که از سوی

نمایندگان یونیسف در کشورهای جهان که به صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد ارسال می‌شود این نکته حائز اهمیت است که کودکان در رده سنی ۵ تا ۱۴ سال توسط عواملان دارای قدرت و در کشورهای مختلف خرید و فروش شده و به کار گمارده می‌شوند. براین اساس میلیون، کودک، چه در کشورهای در حال توسعه و چه در کشورهای پیشرفته و صنعتی، در معادن، کارخانه‌ها و... کار می‌کنند.

در همین خصوص دکتر فاطمه قاسمزاده عضو شبکه یاری کودکان کار و خیابان تصریح می‌کند: کودکان کار، کودکانی هستند که بیشتر وقت خود را به کار می‌پردازند، به‌گونه‌ای که از تحصیل که حق مسلم آنان است محروم می‌شوند و این کار آنان از روی اجبار و با استثمار آنان همراه است.

وی تعریف یاد شده از کودکان کار را براساس شاخصه‌های سازمان بین‌المللی کار (I.L.O) و یونیسف می‌داند و می‌گوید: قوانین کشور ما شفافیت لازم را در خصوص تعریف کودک کار ندارد، جز اینکه در برخی موارد اشاراتی به این موضوع شده است که از آن جمله می‌توان به ماده ۷۹ قانون کار اشاره کرد که در آن به کارگماردن افراد کمتر از ۱۵ سال ممنوع شده است.

همچنین در قانون کار به افرادی که در سنین ۱۵ تا ۱۸ سالگی هستند کارگر نوجوان گفته شده است که برای این کارگران نوجوان امتیازاتی مانند ممنوعیت شب کاری، ممنوعیت اضافه‌کاری و... لحاظ شده است، هرچند قانون کار در مورد تحصیل این دسته از افراد (کارگر نوجوان) سکوت کرده و مورد خاصی اشاره نکرده است.

آمار قابل استنادی از کودکان کار نداریم

وی با بیان اینکه آمار مستند و قابل اتکایی از کودکان کار کشور نداریم، اظهار داشت: به نظر می‌رسد تاکنون درباره مسایل مربوط به کودکان کار آنگونه که شایسته بوده کار نشده است زیرا گسترش کودکان کار نشان از این موضوع دارد. قاسمزاده با اشاره به اینکه ایران پیمان نامه حقوق کودک را در سال ۱۳۷۳ پذیرفته است، گفت: مجلس پنجم با تصویب این پیمان‌نامه گام خوبی برداشت اما متأسفانه هنوز شرایط کشورمان برای پذیرش نهایی و اجرای این پیمان‌نامه بعد از گذشت ۱۵ سال مشخص نشده است و مجلس‌های ششم و هفتم هم در این زمینه فعالیت مطلوبی نداشته‌اند و به نظر می‌رسد این موضوع به فراموشی سپرده شده است.

پذیرش تمامی مفاد پیمان‌نامه حقوق کودک اجباری نیست

این فعال کودکان کار تصریح کرد: پیمان‌نامه حقوق کودک به گونه‌ای تدوین شده است که کشورها مجبور به پذیرش تمامی مفاد آن نیستند و می‌توانند در صورتی که برخی از مفاد این پیمان‌نامه با فرهنگ و قوانین آنان در تضاد باشد آن مفاد را قبول نکنند.

طرح ساماندهی کودکان کار در حال اجراست

او با بیان اینکه در حال حاضر طرح ساماندهی کودکان کار در برخی از استان‌های کشور در حال اجراست گفت: به طور قطع همکاری شهرداری‌ها با سازمان بهزیستی می‌تواند نتایج بهتری داشته باشد.

این فعال کودکان کار و خیابان با بیان اینکه به دلیل فقر اقتصادی نمی‌توان ریشه‌کنی و حذف کودکان کار را به طور کامل شاهد بود، خاطر نشان کرد: بهترین شیوه این است تا کودکان کار را توانمند کرده و به آنان مهارت‌های لازم آموزش داده شود و اولویت این باشد که کودکان کار حتما مدرسه بروند و بی‌سواد نباشند.

او بهبود شرایط کار کودکان را از اقدامات دیگر دانست که می‌توان با انجام آن به بهبود شرایط این افراد کمک قابل توجهی کرد. وی حل اساسی موضوع کودکان کار را نیازمند عزم ملی دانست و خاطر نشان کرد: انجام این کار از عهده یک وزارتخانه و سازمان خارج است بنابراین تمامی وزارتخانه‌ها و ارگان‌های دولتی باید بخواهند که این معضل کاهش یابد.

فقر اقتصادی عامل اصلی گسترش کودکان کار است

این عضو شبکه یاری کودکان کار و خیابان، فقر اقتصادی را عامل اصلی کار کودک دانست و گفت: با بهبود وضعیت اقتصادی جامعه می‌توان به بهبود شرایط این افراد کمک کرد زیرا طبق آمارهای جهانی بیشترین آمار کودکان کار در کشورهای آسیایی مانند هند، پاکستان و بنگلادش است و قاره آفریقا نیز رتبه دوم کودکان کار را دارد و پس از این قاره، آمریکای جنوبی قرار دارد. او اظهار امیدواری کرد تا شاهد کاهش آمار کودکان کار در تمامی کشورهای دنیا باشیم زیرا از نظر انسانی تفاوتی ندارد که کودکان اهل چه کشوری هستند.

خبرگزاری کار ایران

گزارش از محمد نوروزی